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Въпрос с искане за писмен отговор E-000623/2023
до заместник-председателя на Комисията/върховен представител на Съюза по 
въпросите на външните работи и политиката на сигурност
Член 138 от Правилника за дейността
Фабио Масимо Касталдо (NI), Пиер Карлескинд (Renew), Ким Ван Спарентак (Verts/ALE), 
Марк Анжел (S&D), Мария Уолш (PPE), Малин Бьорк (The Left), София ин 'т Велд (Renew), 
Сайръс Енджерер (S&D), Карин Карлсбро (Renew), Франсишку Герейру (Verts/ALE), Роберт 
Бедрон (S&D), Тейс Рьотен (S&D), Malte Gallée (Verts/ALE), Ерик Маркварт (Verts/ALE), 
Размус Андрезен (Verts/ALE), Джулиано Пизапия (S&D), Роза Д'Амато (Verts/ALE), Андрей 
Ковачев (PPE), Карен Мелкиор (Renew)

Относно: Непосредствена заплаха за живота на Идрис Арсамиков, чеченски бежанец гей, 
пребиваващ в Нидерландия

Идрис Арсамиков е чеченски бежанец гей, избягал в Нидерландия през 2018 г., за да избегне 
изтезания с електрошок от страна на органите на властта. Известно е, че Чечения подлага на 
съдебно преследване, произволно задържане и изтезания мъже, възприемани като гейове, 
което Парламентът подчерта през 2019 г.1

Тъй като бащата на Идрис наскоро е починал, той е поискал разрешение от нидерландската 
имиграционна служба да присъства на погребението в Русия; впоследствие е задържан на 
летището в Москва2. Понастоящем животът му е изложен на риск и това се утежнява 
допълнително от появата на видеоклип, в който под натиск той „признава“ престъпления.

1. Ще предприеме ли Европейската служба за външна дейност спешни действия, в 
координация с делегацията на ЕС в Русия и специалния представител за правата на 
човека Иймън Гилмор, за да призове за освобождаването на Идрис?

2. Ще координира ли заместник-председателят/върховен представител (ЗП/ВП) действията 
си със съответните национални дипломатически служби, както и със специалния 
докладчик на ООН относно изтезанията, независимия експерт по сексуалната ориентация 
и половата идентичност3и работната група по произволното задържане, с цел изготвянето 
на съвместно международно изявление, в което се призовава за освобождаването на 
Идрис?

3. Може ли ЗП/ВП да коментира по какъв начин са приложени в този случай насоките на ЕС 
относно правата на ЛГБТИ, изтезанията и смъртното наказание, дали работната група 
„Права на човека“ е запозната със случая и дали ще бъде отправена препоръка до 
Комитета по политика и сигурност?

Внесен: 27.2.2023

1 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/B-8-2019-0112_EN.html.
2 https://www.themoscowtimes.com/2023/02/16/russia-detains-gay-chechen-refugee-at-moscow-airport-

a80242.
3 https://www.ohchr.org/en/special-procedures/ie-sexual-orientation-and-gender-identity.


